
 

 
 

Interporto Campano S.p.A. 
Capitale sociale € 33.536.070 i.v. - REA NA 444846 - P. IVA 05463270636  
Sede legale: Via F. Crispi, 74 - 80121 Napoli 
Sede operativa: Edificio Servizi Lotto D1 - Interporto di Nola - 80035 Nola (NA) 
Tel.: +39 081 3115111 - Fax: +39 081 4629981 - E-mail: info@interportocampano.it  
PEC: interportocampano@legalmail.it - www.interportocampano.it 

Prot. n. 122/2025      Nola, 04 settembre 2025 
 
 
 
 

A T T O    I N T E R N O 
 
 
Oggetto: "Digitalizzazione della catena logistica" - Sub investimento 2.1.2 " Rete 
dei porti e interporti" del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato 
dall'Unione europea - #Next GenerationEU. CUP: B79B24002020004. 
Servizio di sviluppo e fornitura di un connettore software applicativo per 
l'interoperabilità tra il sistema FVS (TOS) del Terminal di Interporto Campano e la 
Piattaforma Nazionale eFTI (eFTI Gate Italy / eFTI Extender / e-CMR), conforme ai 
requisiti PNRR, MIT-RAM e agli standard europei. 
 
PREMESSO CHE: 
- il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha emesso il Bando, DD n. 11 del 23 

febbraio 2024 e successivo DD n. 31 del 18 aprile 2024 di riapertura dei termini, per 
la presentazione da parte degli interporti di rilevanza nazionale di proposte per 
l'ammissione al cofinanziamento di investimenti per lo sviluppo e l'implementazione 
dei sistemi informatici secondo gli standard di interoperabilità funzionali definiti dalla 
Piattaforma Logistica digitale Nazionale (PLN) e con particolare riguardo 
all'interconnessione con i PCS portuali a valere sulle risorse previste dalla Misura 
M3C2-I.2.1 "Digitalizzazione della catena logistica" - Sub investimento 2.1.2 " Rete 
dei porti e interporti" del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato 
dall'Unione europea - #Next GenerationEU; 

- la società Interporto Campano S.p.A.  ha presentato regolare domanda di accesso 
al finanziamento in data 08/04/2024; 

- il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con decreto n. 224 del 30/08/2024 ha 
disposto l’assegnazione del finanziamento di 373.994,00 € in favore della società 
Interporto Campano S.p.A.; 

- la realizzazione del progetto, in precedenza descritto, prevede l’espletamento della 
procedura di gara e delle fasi successive atte a garantire la conformità alle normative 
vigenti, la trasparenza nelle procedure e il conseguimento dei migliori risultati 
tecnico-economici; 
 

CONSIDERATO CHE: 
 
- la realizzazione del progetto di cui alle premesse prevede la necessità di dotarsi di 

un connettore software applicativo per l'interoperabilità tra il sistema FVS (TOS) del 
Terminal di Interporto Campano e la Piattaforma Nazionale eFTI; 

 
PRESO ATTO CHE: 
 
- il valore della fornitura in opera è pari ad € 85.000,00 (ottantacinquemila/00), IVA 

esclusa;  



 

 
 

Interporto Campano S.p.A. 
Capitale sociale € 33.536.070 i.v. - REA NA 444846 - P. IVA 05463270636  
Sede legale: Via F. Crispi, 74 - 80121 Napoli 
Sede operativa: Edificio Servizi Lotto D1 - Interporto di Nola - 80035 Nola (NA) 
Tel.: +39 081 3115111 - Fax: +39 081 4629981 - E-mail: info@interportocampano.it  
PEC: interportocampano@legalmail.it - www.interportocampano.it 

- in ragione dell’entità del valore dell’incarico in oggetto, è possibile procedere ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- la Società Interporto Campano S.p.A. in data 01/08/25 con provvedimento prot. n. 
111, ha pubblicato l’avviso per la raccolta di manifestazioni di interesse da parte di 
operatori economici interessati all’affidamento del Servizio di sviluppo e fornitura di 
un connettore software applicativo come descritto in oggetto; 

- l’avviso di manifestazione di interesse e il relativo modello di domanda per la 
partecipazione alla procedura sono stati pubblicati sul sito della Società Interporto 
Campano S.p.A. nella sezione “area trasparenza”; 

- in data 04/08/25 è pervenuta la manifestazione di interesse da parte della Società 
eXyond s.r.l.; 

- la Società Interporto Campano S.p.A. ha inviato, alla Società Exyond s.r.l. in data 
26/08/25 con nota prot. n. 120 una richiesta di preventivo per il servizio di sviluppo, 
fornitura e messa in servizio del succitato connettore; 

- in data 02/09/2025 la Società Exyond s.r.l. ha trasmesso la propria offerta per un 
importo pari a € 38.900,00 (trentottomilanovecento/00) al netto di iva e corredata 
dalla documentazione richiesta. 

 
VERIFICATO CHE: 
- la documentazione presentata comprova il possesso dei requisiti di capacità tecnico-

professionale richiesti per l'espletamento della fornitura in opera; 
- l'offerta economica risulta congrua e vantaggiosa in relazione alla tipologia e alla 

complessità delle prestazioni richieste; 

 
RITENUTO: 

 
- di poter procedere all'affidamento diretto dell'incarico, sussistendo tutti i presupposti 

di legittimità previsti dalla normativa vigente; 
- di poter omettere la richiesta della garanzia definitiva ai sensi dell'art. 53 comma 4 

del D.lgs. 36/2023, in considerazione della comprovata solidità dell'operatore 
economico. 

VISTI:  
- lo Statuto della società; 
- il d.lgs. 36/2023. 

DISPONE 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, a EXYOND 
s.r.l. con sede in Via Giovanni Battista Pergolesi, 26 20124 Milano, p. IVA 
02264680998, il servizio di sviluppo, fornitura e messa in servizio di un connettore 
software applicativo per l'interoperabilità tra il sistema FVS del Terminal di Interporto 
Campano e la Piattaforma Nazionale eFTI (eFTI Gate Italy / eFTI Extender/ e-CMR) 
conforme ai requisiti PNRR, MIT-RAM e agli standard europei ed in conformità 



 

 
 

Interporto Campano S.p.A. 
Capitale sociale € 33.536.070 i.v. - REA NA 444846 - P. IVA 05463270636  
Sede legale: Via F. Crispi, 74 - 80121 Napoli 
Sede operativa: Edificio Servizi Lotto D1 - Interporto di Nola - 80035 Nola (NA) 
Tel.: +39 081 3115111 - Fax: +39 081 4629981 - E-mail: info@interportocampano.it  
PEC: interportocampano@legalmail.it - www.interportocampano.it 

all’offerta presentata, per un importo di € 38.900,00 (trentottomilanovecento/00) al 
netto di IVA e oneri; 

2. Di dare atto che la spesa trova copertura nei fondi PNRR assegnati al progetto; 
3. Di pubblicare il presento atto nella sezione “Area Trasparenza” del sito ufficiale della 

società Interporto Campano; 
4. Di procedere alla stipula del contratto secondo lo schema già trasmesso con la 

richiesta di preventivo. 
 

 

 


